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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Analýza marketingových nástrojů hollywoodské

mainstreamové produkce; Předběhl filmový marketing samotnou produkci?

si klade za cíl popsat problematiku současného filmového marketingu a pokládá

si otázku, zda není dnešní filmový marketing příliš sofistikovaný a v některých

směrech nepředhání svou kvalitou a precizností samotné snímky. Dále se práce

zabývá skutečností, že tato přehnaná pozornost věnovaná nekonečnému

zdokonalování propagačních materiálů k filmu a dílčích marketingových nástrojů

ve svém důsledku škodí dojmu z filmu v očích jeho diváků. Ti se často mohou

cítit neuspokojeni či dokonce podvedeni. Tato hypotéza je v jednotlivých

kapitolách práce prokazována a vyvracena na základě konkrétních příkladů

a dílčích analýz.

Abstract

This masters thesis titled Hollywood mainstream marketing tools analysis: Has

Hollywood marketing outrun the production itself? aims to describe the state and

issues of contemporary film marketing. It poses the question of whether the

marketing behind the films is so sophisticated that it gets ahead of the movies.

Furthermore, the thesis deals with the fact that this excessive attention to

endless refinement of promotional materials for the film - together with the

individual marketing tools - ultimately harms the impression from the movie in

the eyes of its viewers. They can often feel dissatisfied or even defrauded. This

hypothesis is demonstrated and disproved on the basis of specific examples and

partial analysis.  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Seznam často užívaných zkratek a pojmů

Blockbuster - obvykle velkorozpočtový snímek, jemuž je předpovídán úspěch

a který slibuje divákům velkou podívanou

EEG - elektroencefalografie; měří souběžnou elektrickou aktivitu neuronů

v mozku pomocí elektrod umístěných na hlavu zkoumaného subjektu

EKG - elektrokardiogram; měří časové změny elektrického potenciálu

způsobeného srdeční aktivitou

EMG - elektromyografie; studuje funkci kosterního svalstva, slouží k diagnostice

poruch nervosvalového aparátu

Event movies - filmy, jejichž samotné uvedení je pokládáno za zásadní událost,

většinou jde o očekávané pokračování série nebo velkorozpočtový snímek.

Za první event movie je považován film Jaws (Čelisti - 1975) Stevena Spielberga

Eye tracking - za pomoci oční kamery monitoruje tato metoda vizuální

pozornost respondenta, přesně zobrazí, kam a na jak dlouho se respondent dívá

Featurettes - video popisující film a zákulisí jeho vzniku, běžně obsahuje části

filmu doplněné o komentáře hlavních herců, režiséra, scénáristy, producenta atd.

FMA nebo FC - Facial Movement Analysis (analýza pohybu obličeje) nebo Facial

Coding (kódování obličeje); techniky měření mimiky obličeje v závislosti na

zobrazovaných podnětech

fMRI - Functional Magnetic Resonance Imaging (funkční magnetická rezonance);

moderní zobrazovací metoda, pomocí níž je možné mapovat funkční oblasti

mozku aktivované při provádění určitého úkolu či stimulace.

GSR - Galvanic Skin Response (galvanický odpor kůže); metoda zachycující kožní

rezistenci (pocení) v čase.

Majors - „velká šestka“ hollywoodských studií: The Walt Disney Studios, Sony

Pictures Entertainment, Paramount Pictures, 20th Century Fox, Universal Studios

a Warner Bros.
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MEG - magnetická encefalografie; lékařská zobrazovací metoda, která dokáže

zviditelnit změny magnetického pole aktivních shluků neuronů

Millennials - Millennial Generation; Generation Y; generace která vyrůstala

a dospívala na přelomu milénia, mladí lidé narození v 80. a na počátku 90. let.

MPAA - Motion Picture Association of America; nezisková organizace vytvořená

za účelem chránit zájmy filmových studií; sdružuje tzv. majors

Neuromarketing - obor marketingu, který zkoumá respondentovy

sensomotorické a kognitivní funkce a reakce na marketingové stimuly

Neurověda; neuroscience - vědecký obor studující nervovou soustavu

Niche content - obsah zaměřující se na velmi specifický segment trhu

Niche marketing - využítí mezery na trhu, zacílení marketingu na velmi

specifický segment trhu

PET - pozitronová emisní tomografie; lékařská zobrazovací metoda

Prequel - nové dílo, které vypráví příběh předcházející dílu původnímu.

Například film Prometheus (2012) je prequel filmu Alien (Vetřelec - 1979)

Reboot - oprášení či oživení původního filmu za účelem zaujmout nové publikum

Například film The Amazing Spiderman (2012) s Andrew Garfieldem v titulní roli

je reboot filmu Spider-man (2002) s Tobey Maguirem v titulní roli.

Remake - nové zpracování již dříve natočeného filmu

Například film Ocean’s Eleven (Danyho Parťáci - 2001) je remakem filmu

Ocean’s 11 (Dannyho jedenáctka - 1960)

Sequel - nové dílo, které pokračuje v příběhu následujicím po dílu původním

Například film 102 Dalmatians (102 Dalmatinů - 2000) je sequelem filmu

101 Dalmatians (101 Dalmatinů - 1996); všechna pokračování filmů jsou sequely

Spinoff - příběh, který je derivátem již existujcího díla, který se detailně

zaměřuje na konkrétní element z původního příběhu - na postavu, událost, atd.

Například film Fantastic Beasts and Where to Find Them (Fantastická zvířata a

kde je najít - 2016) je spinoffem série filmů o Harry Potterovi. 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1. ÚVOD

Tvrzení, že se na filmy dá nahlížet buď jako na autorská umělecká díla

nebo jako na komerční produkty, není nijak objevné ani šokující. Ve filmovém

průmyslu po celém světě je tato skutečnost známá a povětšinou akceptovaná.

Ať na film nahlížíme tak či onak, filmy je v obou případech potřeba k divákům

nějak dostat. Abychom filmy k lidem dostali, je potřeba je zviditelnit, upozornit

na ně, zpropagovat je; přijmeme-li tvrzení, že autoři nevyrábějí filmy jen sami

pro sebe, ale pro více či méně široké publikum. Stejně jako ostatní produkty či

značky i film je tudíž potřeba prodávat. Ať je producentovým cílem sdělení

myšlenky filmu, upozornění na téma, rozpoutání společenské debaty, šokování

nebo konkrétní vidina výdělku. Prodej filmů je podporován a realizován

prostřednictvím dnes již nezbytné disciplíny filmového marketingu.

Ve své práci analyzuji a popisuji problematiku současného filmového

marketingu hollywoodské mainstreamové produkce a kladu si otázku, zda

marketing svou precizností a vykonstruovaností předběhl vlastní tvorbu a ve

výsledku filmům škodí v očích diváků. Tuto hypotézu prokazuji nebo vyvracím

konkrétními příklady a dílčími analýzami.

Kapitola 2. Marketing a marketingové nástroje se zabývá vznikem

a vývojem samotné disciplíny filmového marketingu a detailně analyzuje trailer

a plakát jakožto nejefektivnější marketingové nástroje. Mapuji zde jejich vývoj

od samotného vzniku až do současnosti a zaobírám se problematikou s těmito

složkami marketingového mixu spojenou. Dále se zabývám využitím sociálních

sítí pro prodej filmů a na case study filmu Prometheus nastíním příklad vytvoření

vynikající transmediální kampaně a její důsledky pro film. Na závěr této části

stručně popisuji souslednost jednotlivých kroků v průběhu standardní

marketingové kampaně hollywoodského mainstreamového snímku.

Druhá část práce, Kapitola 3. Měření efektivity marketingových nástrojů

a uplatňování získaných dat se poté věnuje analýzám, které slibují předpověď
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úspěchu přicházejícího snímku ať na základě vyhodnocení charakteristických rysů

f i lmu v kontextu h i s tor i ckých dat nebo na zák ladě modern ích

neuromarketingových metod. Mezi tyto metody patří měření mozkové aktivity

a fyziologických reakcí respondenta za účelem vylepšení a zefektivnění

marketingových nástrojů; nejčastěji pak traileru. Poslední metoda měření

efektivity marketingu konkrétního filmu je založena na analýzách makrodat

získaných ze sociálních sítí. Zpětně se poté věnuji možnostem uplatnění

získaných dat na samotné marketingové nástroje za účelem jejich vylepšení.

Celou tuto kapitolu vnímám jako dílčí podpůrné argumenty pro tvrzení, že

marketing v určitých směrech předbíhá samotnou filmovou produkci a že

pozornost věnovaná jednotlivým nástrojům, nejvíce však traileru, je často

enormní až neúnosná.

Kapitola 4. Důsledky filmového marketingu pro samotné filmy a jejich

diváky spojuje předchozí části a zkoumá, zda je skutečně dnes marketing napřed


[…]


suverenitu či sílu.

Mužská varianta předchozího typu plakátu je známů pohled na záda hlavního

hrdiny, který se může nebo nemusí ohlížet přes rameno. Tento plakát se

využívá pro filmy výraznou ústřední postavou.

Pro bláznivé sexy komedie je nejtypičtějším plakátem následující motiv, tedy

pohled skrze rozkročené ženské nohy.

Filmy s ústřední postavou superhrdiny mají často plakát zobrazující onoho

superhrdinu stojícího sebevědomě a dohlížejícího na město.

Příloha 2

Příklady kreativních teaserových plakátů v porovnání s neoriginálními

plakáty distribučními

Tato příloha odkazuje na kapitolu 2.2.2.2. Analýza a problematika

současných plakátů. Srovnávám zde originalitu vybraných teaserových plakátů

k filmům a vedle toho uniformitu a předvídatelnost plakátů distribučních.

Pro demonstraci jsem vybrala následující filmy, u kterých pozoruji nejmarkantnější

rozdíly mezi kvalitou teaserových a distribučních plakátů:

The Dark Knight (Temný rytíř - 2008)

Black Swan (Černá labuť - 2010)

Skyfall (2012)

Doctor Stange (2016)

Inglorious Basterds (Hanebný pancharti - 2009)

Batman v Superman: Dawn of Justice (Batman vs Superman: Úsvit Spravedlnosti - 2016)

The Dark Knight (2008)

Zatímco teaserové plakáty k filmu

The Dark Knight (1) a (2)

minimalisticky využívají jednoho

prostého motivu z filmu - tedy

jokerova krvavě červeného usměvu a

otázky WHY SO SERIOUS?,

distribuční plakát (3) se vydal

nevýraznou cestou otřepané barevné

kombinace tyrkysové a oranžové,

doplněné o explozi, kouř, planemy,

jiskry a všechny ostatní prvky nějaké

pohromy. V tom všem vidíme silně

stojícího Batmana, který vše

zachrání. Claim WELCOME TO A

WORLD WITHOUR RULES také není

zrovna jedinečný, protože filmů

odehrávajících se ve světě “bez

pravidel” je nespočet.

1. 2.

3.

Black Swan (2010)  

Série teaserových grafických plakátů

(1) a (2) k filmu Black Swan

elegantně využívá propojení prvků

částí těla labutě a ženy, baletky a

vzniká kde originální koláž se silnou

emocí.

Oproti tomu plakát pro distrubuci

využívá předvídatelně blízkého

pohledu na obličej Natalie Portman a

jedinou přidanou hodnotou je

prasklina na její tváři. O filmu nebo

jeho sdělení či emoci se nedozvídáme

nic moc navíc než, že Natalie

Portman je krásná a postava, kterou

ztvární nejspíš bude mít “rozbitý”

charakter…

1. 2.

3.

Skyfall (2012)  
Podobně jako u filmu The Dark Knight

využívá teaserový plakát k filmu Skyfall

(1) pouze ikonického obrázku brady,

krku a části hrudníku Daniela Craiga.

Na plakátě má na sobě motýlka,

protože pochopitelně Bond je vždy

formálně elegantně oblečen. Slogan

BOND IS BACK sděluje všechno, co

potenciální divák bondovky potřebuje

vědět.

Při tvorbě distribučních plakátů bylo

očividně ale potřeba přidat více

informací - tedy Big Ben, protože Bond

je Brit, mraky, stahují se nad ním

mračna.. a v případě druhého plakátu i

další tři postavy, prach, kouř, beton,

výrazné logo a přísné pohledy, nejspíš

aby divák nezůstal na vážkách, zda

tato bondovka bude dostatečně akční.

1.

2. 3.

Doctor Strange (2016)  

V případě nejnovější Marvelovky Doctor

Strange můžeme opět porovnat

poměrně jednoduchý tajemný záhadný

a barevně vyvážený teaserový plakát

(1) a naproti tomu nesmyslně

přeplácaný, barevný, nepochopitelný,

ale navzdory tomu nudný nevkusný

plakát distribuční (2). Tento plakát nese

velmi mnoho nedostatků - text je těžko

čitelný, divák se ve změti motivů

vynásobených čtyřmi nemá šanci

zorientovat a navíc ani není jasné, že

ústřední postavu ztvární Benedict

Cumberbatch, což pro mnoho

potenciálních diváků bude zásadní či

možná jedinou motivací film vidět.

1.

2.

Inglorious Basterds (2009)  
1. 2.

3.
Z distribučního plakátu pro film

Inglorious Basterds (3) čiší jedna

základní motivace - prodat Brada

Pitta, potažmo Brada Pitta a další

tváře filmu. Vedle toho teaserové

plakáty opět využívají pouze některé

zajímavé motivy, jsou kontroverzní,

krvavé, stejně jako filmy Quentina

Tarantina. Z teaserového plakátu je

jasné, že fanoušek Tarantinovy

estetiky si přijde na své. Distribuční

plakát poněkud nezajímavě sděluje,

že diváci “dostanou” hvězdy, které si

zaplatí.

Batman v Superman: Dawn of Justice (2016)  
1. 2.

3. Teaserové plakáty (1) a (2) k filmu

Batman v Superman jsou jedny z

nejoriginálnějších. Navazují na estetiku

klasických vylepovaných plakátů v

ulicích, které jsou ale často poničeny a

potrhány - pro tento účel ve tvaru

symbolu protivníka - Batmana nebo

Supermana. Tyto plakáty správně

sázejí na to, že postavy jsou

rozpoznatelné jen z obrysů obličeje -

brady a čela - oči jsou výstižně

zakryty, což slibuje tajemství.

Opět ale distribuční plakát byl navržen

standartně, téměř dosazen to šablony

tří sebevědomě stojících postav, deště,

prachu, temných mračen a nad tím

vším zlověstně se vznášející oči

protivníka. Bohužel je tento layout

dnes nesmírně neoriginální a otřepaný.