**Posudek diplomové práce BcA. Alexandry Vondráčkové na téma: „ANALÝZA
MARKETINGOVÝCH NÁSTROJŮ HOLLYWOODSKÉ MAINSTREAMOVÉ
PRODUKCE
PŘEDBĚHL FILMOVÝ MARKETING SAMOTNOU PRODUKCI? “**

Vedoucí práce: Mgr. Marta Švecová

Odevzdaná diplomová práce splňuje formální náležitosti a uvedená fakta a závěry odpovídají skutečnosti, práce svým rozsahem zdaleka převyšuje požadavky na diplomovou práci. Spolupráce s autorkou byla příkladná, v průběhu tvorby práce prokázala samostatnost, hluboké oborové znalosti, nadprůměrnou orientaci ve zvoleném tématu a její zkušenosti a zájem byly pro tuto práci velkým osobním přínosem.

Teoretická část pokrývá všechny podstatné informace z oblasti marketingových kampaní a jejich měření a považuji ji za dosud jediný ucelený pohled na dané téma. Autorka k tématu přistupuje jak z teoretického, tak praktického pohledu, přičemž teoretická i praktická část práce přináší užitečné a přínosné informace. Teoretická část velice podrobně popisuje nejdůležitější prvky marketingových kampaní a praxi s jejich využitím včetně historie. Praktická část práce přináší zajímavé popisy kampaní a analýzy. Oceňuji i obrazovou přílohu, která je opoznámkovaná. Práce s prameny je dostatečná.

Autorka se věnovala přípravě práce s dostatečným předstihem a postup při sběru a vyhodnocování dat považuji za správný. Cíl diplomové práce realizovala diplomantka na úrovni, která značně převyšuje požadované standardy.

Velmi však oceňuji následující dvě přednosti:

- 1) V rámci České republiky jde o jednu z prvních akademických prací na dané téma.
- 2) Výsledná práce je přínosná a inspirativní.

Úroveň využitelnosti této práce považuji za vysokou, bez výhrad ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A.

Marta Švecová